

# TYGODNIK

## PETERSBURSKI

GAZETA URZĘDOWA

KRÓLESTWA POLSKIEGO.

Wychodzi we WTORKI i PIĄTKI. Prenumerata przyjmuje się pod adresem do Wydawcy Tygodnika w Petersburgu, lub do Expedycyi Gazet Petersburskiego Pocztańtu, nadto we wszystkich Poczłowych urzędach w Cesarstwie i Królestwie.

Cena ROCZNA w Rosyji z pocztą, a w Stolicy, z noszeniem do mieszkań, 15 rubli. POŁROCZNA 8 rubli srebrem.

PIĄTEK, <sup>29 Maja</sup>  
<sub>10 Czerwca.</sub>

### WIADOMOŚCI KRAJOWE.

PETERSBURG, <sup>28 Maja.</sup>  
<sub>9 Czerwca.</sub>

Przez Rozkaz dzienny CESARSKI w Wydziale Wojskowości, z dnia 24 Maja, Jenerał-porucznik *Broniewski*, Dyrektor CESARSKIEGO Lyceum Alexandrowskiego, mianowany Kuratorem Honorowym (Członkiem), Rady Opiekuńczej Petersburskiej CESARSKIEGO Domu Wychowania (Podrzutków), z pozostaniem w jeździe, a Inspektor klass pomienionego Lyceum, Pułkownik *Müller 2*, pełniącym obowiązki Dyrektora tegoż Lyceum, z pozostaniem w Armii.

*Rozkazy dzienne CESARSKIE w Wydziale służby Cywilnej.*

19 Maja, (w Carskiem-Siole.) Mianowani: Naczelnik Stoła Departamentu Ministerstwa Sprawiedliwości, Assesor Kollegialny *Leczyński*, pełniącym obowiązki Towarzysza Kijowskiej Izby Sądu Cywilnego i dymissionowany Radzca Honorowy *Ziabkowski*, Sędzią powiatowym Mozyrskim.

20 Maja, (Tamże.) Sekretarz Kollegialny *Sochacki*, mianowany Nadzorcą zamku więziennego w mieście Słonimie; przyjęty zostaje do służby, z rangą Sekretarza Kollegialnego, na urzędnika nadetatowego do pisma w Kancellaryi Namiestnika Królestwa Polskiego, Kandydat CESARSKIEGO S.-Petersburskiego Uniwersytetu, *Wsiwotołzskoj*.

— Przez Ukaz CESARSKI do Kantoru Dworu, z dnia 9 Maja, Radzca Poselstwa w Konstantynopolu, Rzeczywisty Radzca Stanu, Kamer-junker *Ozierow*, najlaskawiej mianowany Szambelanem Dworu CESARSKIEGO.

— Starszy Urzędnik IV Oddziału Kancellaryi przybocznej J. C. Mości, Rzeczywisty Radzca Stanu *Turczaninow*, na przedstawienie Zwierzchności, miał szczęście otrzymać w dniu 18 Kwietnia, z daru CESARSKIEGO, pierścień z brylantową cyfrą imienia N. PANA.

— (*Udzielono.*) «Koncerta, w samych już ostatnich pory muzykalnej dane w sali Pani Miatlew przez PP. Wernika i Biernackiego, miłe i niezatarte zostały nam wrażenie. P. Wernik, jako fortepianista, obrał sobie rodzaj gry śpiewnej i szlachetnej i nikomu nie da się w tém przewyższyć. P. Biernacki, występując przed publicznością tutejszą po raz pierwszy na koncercie P. Wernika, wyborną, klasyczną grą swoją wzbudził zapał wielce pojętny. Powtórnie występując na własnym koncercie, stwierdził w zupełności to, co o ślicznej grze jego wyrzekły sądy muzykalne we wszystkich stolicach Europy i w Ameryce, dokąd przed kilku laty odbywał artystyczną wycieczkę. Oddając pod wszelkiemi względami zasłużone pochwały talentowi P. Biernackiego, nie możemy nie podziękować mu za wybór sztuk przez niego wykonywanych. Po każdej odegranej sztuce a osobliwie po koncercie Allard'a i Potpourri z melodyj Słowiańskich, P. Biernacki był przywoływany niejednokrotnie i osypywany zasłużonemi oklaski, równie jak Pan Wernik, który najbardziej oczarował słuchaczy swoich w «Balladzie» Chopin'a i «Danse Ossianique» Gottshalek'a. P. Wurm, solista opery Włoskiej, który uczestniczył w koncercie P. Biernackiego, jak zwykle tak i tą razą, nie zagrał, ale rzeczywiście zaśpiewał przesłicznie aryję z Huguenotów, na trąbce z kłapami (Cornet à pistons). Słowem, koncerta PP. Wernika i Biernackiego godnie zakończyły szereg tak w tym roku licznych muzykalnych popisów.

Z. A.

Po 24 Maja zostawało chorych na cholere w Petersburgu 381 — w ciągu doby zachorow. 85 — wyzdr. 21 — umarło 38 — po 25 Maja pozostało chorych 407.

W ciągu doby zachor. 74 — wyzdr. 27 — umarło 36 — po 26 Maja pozostało chorych 418.

— Umarł w Moskwie, 21 Maja, Jenerał-porucznik *von Viettinghoff 1*.



ODESSA, 12 Maja. Wczora, o godzinie 10 rano, Jego Światłość, P. Jenerał-adjutant, Admirał xiążę *Mienszizkow*, przybył z Konstantynopola do Odessy na statku parowym „Gromonosiec.”

## KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa, 23 Maja (4 Czerwca).

ROZKAZY DO ZARZĄDU CYWILNEGO KRÓLESTWA POLSKIEGO.

Z dnia 1 (13) Maja 1853 roku.

*Przez rozporządzenia Komisyj Rządowych i władz oddzielnych.*

W Wydziale Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu, mianowani: Referent w Wydziale dóbr i lasów Rządowych Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu, Assesor Kolegialny Antoni Miński, pełniącym obowiązki Komisarza Ekonomicznego; Rachmistrz Krystyan Michelis, pełn. obow. Referenta; Adjunkt Ekonomiczny Stanisław Czerniawski, p. o. Rachmistrza; Rachmistrz Wincenty Szyndlarski, pełn. obow. Adjunkta Ekonomicznego; Adjunkt Konstanty Saniewski, pełn. obow. Rachmistrza, i Kancellista Józef Zaremba, pełn. obow. Adjunkta w tymże Wydziale; Referent Sekcyi Skarbowej w Rządzie Gubernijalnym Lubelskim, Radzca Honorowy Stanisław Oborski, pełn. obow. Naczelnika; Rachmistrz 1 klasy Mikołaj Wieruski, pełn. obow. Referenta; Rachmistrz 2 klasy Roman Paszkowski, pełn. obow. Rachmistrza 1 klasy i Adjunkt przy Kontrolerze Kass i Rachunkowości Tomasz Biernacki, pełn. obow. Rachmistrza 2 klasy tejże Sekcyi; Assystent 1 Składu Stempla Alexander Semerzyński, pełn. obow. Adjunkta przy Kontrolerze Kass i Rachunkowości w Rządzie Gubernijalnym Lubelskim; Assystent 2 Składu Stempla Franciszek Stefanowski, pełn. obow. Assystenta 1; Kancellista Rządu Gubernijalnego Lubelskiego Rafał Sadowski, pełn. obow. Assystenta 2 Składu Stempla w Lublinie; Kontroler Kass powiatu Bialskiego Wojciech Poraziński, pełn. obow. Poborecy tejże Kass; Urzędnik Kancellaryi Czasowej Sekcyi Inwalidów z b. Polskich Weteranów w Zarządzie Głównym Spisu i Zaciągu Wojskowego Wincenty Grzegorzewicz, pełn. obow. Kontrolera Kass powiatu Bialskiego; Adjunkt przy Kontrolerze Kass i Rachunkowości w Rządzie Gubernijalnym Warszawskim Ludwik Radlicki, pełn. obow. Kontrolera Kass powiatu Rawskiego; spadły z etatu b. Rewizor Celno-Rogatkowy Norbert Niemirowski, pełn. obow. Adjunkta przy Kontrolerze Kass i Rachunkowości w Rządzie Gubernijalnym Warszawskim; Assystent Kass powiatu Gostyńskiego Jan Świątkowski, pełn. obow. Assystenta Kass powiatu Rawskiego; spadły z etatu b. Assystent w Górnictwie Rządowym Wincenty Grabowski, pełn. obow. Assystenta Kass powiatu Gostyńskiego; Dziennikarz Archiwista w Kassie Gubernijalnej Lubelskiej Stanisław Rzepecki, pełn. obow. Kontrolera Kass powiatu Siedleckiego; spadły z etatu b. Nadzorca węglarstwa w Górnictwie Rządowym Antoni Józefczyk, pełn. obow. Dzienni-

karza Archiwisty Kassy Gubernijalnej Lubelskiej; Adjunkt przy Kontrolerze Kass i Rachunkowości w Rządzie Gubernijalnym Lubelskim Felix Drzymalski, pełn. obow. Adjunkta funduszów emerytalnych w Kassie Gubernijalnej Lubelskiej; Assystent Kassy Gubernijalnej Lubelskiej Antoni Wołowicz, pełn. obow. Adjunkta przy Kontrolerze Kass i Rachunkowości w Rządzie Gubernijalnym Lubelskim; Kancellista Rządu Gubernijalnego Lubelskiego Karol Wojciechowski, pełn. obow. Assystenta Kassy Gubernijalnej Lubelskiej; Dozorca Kontrolny służby Konsumcyjnej, Sekretarz Gubernijalny Korneliusz Ruszczyc, pełn. obow. Expedytora Rogatek Warszawskich; Strażnik Administracyi Rządowej dochodów Skarbowych Tabaczych Antoni Zamulewicz, pełn. obow. Młodszego Magazyniera fabryki tabak w Sielcach; Kontroler Kassy Gubernijalnej Płockiej Ludwik Olszewski, pełniącym obowiązki Poborecy Kass powiatu Rawskiego, i Poborca Kass powiatu Rawskiego Edward Otto, pełn. obow. Kontrolera Kassy Gubernijalnej Płockiej.

Przeniesieni, dla dobra służby: Hutmistrz przy Hutach Cynkowych w Dąbrowie Ignacy Rykowski, na pełn. obow. takiegoż Urzędu do Hut Cynkowych pod Będzinem, i Hutmistrz przy Hutach Cynkowych pod Będzinem Stanisław Gąsiorowski, na pełn. obow. Assystenta wielkich pieców w Hucie Bankowej i warsztatów ręcznych tamże.

W Banku Polskim, mianowany: Podsekretarz Felix Tuchoła, pełn. obow. Rachmistrza 3 klasy.

Z dnia 8 (20) Maja 1853 roku.

*Przez rozporządzenia Komisyj Rządowych i władz oddzielnych.*

W Wydziale Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych, mianowany: wykwalifikowany Budowniczy 2 klasy Felix Zygadlewicz, pełniącym obowiązki Budowniczego powiatu Pułtuskiego.

W Wydziale Komisji Rządowej Sprawiedliwości, mianowani: Pisarz Sądu Pokoju okręgu Radziejowskiego, Radzca Honorowy Józef Borgoni, pełniącym obowiązki Assesora Sądu Policji Poprawczej Wydziału Łęczyckiego; Podpisarz Sądu Pokoju okręgu Radziejowskiego, Radzca Honorowy Waleryan Jezierski, pełniącym obowiązki Pisarza tegoż Sądu; Aplikant Sądowy przy Trybunale Cywilnym gubernii Warszawskiej w Warszawie Józef Piętka, pełniącym obowiązki Podpisarza Sądu Pokoju okręgu Radziejowskiego, i Dyetaryusz w Komitecie ustanowionym do przejrzenia projektu do prawa cywilnego Królestwa Polskiego Karol Czerniawski, Regentem Kancellaryi okręgu Czerskiego.

Na oryginalne własną J. C. Mości ręką podpisano:

*Ma być według tego.*

W Petersburgu, dnia 31 Grudnia 1852 roku.

ZDANIE RADY PAŃSTWA.

Rada Państwa, w departamencie Spraw Królestwa Polskiego, rozpoznawszy raport do NAJJAŚNIEJSZEGO PANA



10 Departamentu Rządzącego Senatu, w sprawie przeciwko Rochowi Skórskiemu, byłemu Kontrolerowi Kassy powiawej w Kaliszu, i uznając tegoż podsądnego, zgodnie z własnym jego przyznaniem i okolicznościami przez śledztwo sprawdzonemi, winnym przywłaszczenia sobie powierzonych mu z urzędu pieniędzy, wydania na pobranie takowych fałszywych kwitów i oszustwa, znajduje i ze swej strony zgodny z prawem wyrok 10 Departamentu Rządzącego Senatu, którym Skórski, na zasadzie art. 372, 1,174, 1,190, 1,186, 1,187, 1,160 i 157 Kodexu Kar Głównych i Poprawczych Królestwa Polskiego, skazany został na pozbawienie wszelkich Praw i zesłanie na osiedlenie w Syberyi, z obowiązkiem wynagrodzenia szkód. Biorąc wszakże na uwagę poprzednie dobre prowadzenie się Skórskiego, niemniej okoliczności, że wspomnianych przestępstw tenże dopuścił się w wieku młodym i w ostatecznej potrzebie, utrzymując ze szczupłej płacy dzieci i żonę, która w ciągu śledztwa zakończyła życie; że wyszedłszy za granicę, gdzie mógł znaleźć środki utrzymania się, dobrowolnie powrócił do Królestwa i przyznał się szczerze do zarzuconych mu przestępstw, że już od lat 3 miesięcy 8 zostaje w więzieniu, i że nakoniec zrządzone przez niego szkody wynagrodzone być mogą z kaucyi jego; Rada Państwa, zgodnie z wnioskiem Dyrektora Głównego Prezydującego w Komisji Rządowej Sprawiedliwości i Rady Administracyjnej Królestwa Polskiego, jest zdania: że los Skórskiego, łasce MONARSZEJ polecić wypada, wnioskiem, czyli nie będzie wolą J. C. MOŚCI rozkazać: uwolnić podsądnego od zesłania na osiedlenie w Syberyi, z zatrzymaniem go wszakże jeszcze przez lat dwa w twierdzy, pozbawieniem szlachectwa osobistego i wszelkich praw i prerogatyw, w art. 54 Kodexu Kar wyszczególnionych, zachowując zresztą w swojej mocy wyrok Rządzącego Senatu, co do innych jego rozporządzeń.

Prezydujący w Radzie Państwa

(Podpisano) *Xiążę A. Czernyszew.*

Zgodno z oryginałem:

Pełniący obowiązki Sekretarza Państwa,

(Podpisano) *W. Butkow.*

Za zgodność, Minister Sekretarz Stanu,

(Podpisano) *Ig. Turkull.*

NAJJAŚNIEJSZY PAN, wynagradzając poświęcenie się 6-ciu niżej wymienionych osób przy ratowaniu ginących, Najłaskawiej udzielić im raczył medale srebrne z napisem: «за спасение погубившихъ,» a mianowicie:

1.) Podrewizorowi przy dochodach tabaczych w luce Swierze w gubernii Lubelskiej, Antoniemu Błażejewskiemu, za wyratowanie 18 (30) Maja 1849 roku tonącego w rzece Bugu, pod miastem Horodłem, chłopca 6-letniego Marka Narodosławskiego.

2.) Pisarzowi prywatnemu Wójta Gminy Biała, Stanisławowi Wrzosek, za wyratowanie w roku 1850 tonącego w rzece Krznie, pod miastem Białą, robotnika Leona Gierko.

3.) Kupcowi z miasta Włodawy w gub. Lubelskiej, starozakonnemu Nachmanowi Samelsohn, za wyratowanie w roku 1851 tonącego w rzece Bugu, pod miastem Włodawa, 10 letniego chłopca staroz. Lejbusia Rozenblum.

4.) Gorzelnikowi ze wsi Slipcze w pow. Hrubieszowskim gub. Lubelskiej, Lucyanowi Leśniewskiemu, za wyratowanie 11 (23) Czerwca 1852 r. tonącej w rzece Bugu służącej Justyny Fronckowskiej.

5.) Żołnierzowi komendy pożarnej w Warszawie, Pawłowi Mielniczuk, za wyratowanie 14 (26) Kwietnia 1852 roku z ogarniętego płomieniem spichrza, należącego do młyna Parowego na Solcu, Brandmajstra tejże komendy Lenczewskiego.

6.) Pisarzowi prywatnemu w gminie Zabrodzie, powiecie Olkuskim, gub. Radomskiej, Antoniemu Golakowskiemu, za wyratowanie 13 (25) Września 1851 r. tonącego w rzece Unijówce, pod wsią Żarnowice, Józefa Chłopek.

Od dnia 1 Czerwca r. b. wychodzić zacznie we Lwowie z drukarni M. F. Poremby, pod redakcją Seweryna Szechowicza, tygodnik dla płci pięknej w języku ruskim czyli ruteńskim, p. t.: Łada, to jest imieniem staro-sławiańskiej bogini piękności. Pismo to składać mają: I. Prawidła postępowania kobiet w stanie panieńskim, tudzież w stosunkach z mężem i dziećmi. Fizyka wyłożona popularnie i praktycznie. Historia naturalna, według najnowszego systematu. Geografija, w ścisłym związku z historią każdego narodu. Krótka grammatyka języka ruskiego. Przewodnik korespondencyi kobiecej. Literatura ruska. II. Powieści. Treść dzieł dramatycznych przedstawianych na teatrach Lwowskich. Prawidła przyzwoitości i grzeczności; gry i zabawy, sądownie fantów; anegdoty; zagadki, szarady. Poezye. Teatr domowy. III. Gospodarstwo kobiece w całej obszerności. Kuchnia, pieczywo ciast, hodowanie zwierząt domowych. Szybie, haftowanie, wzorki do robót, opisanie mód. Toaletta damska. Lekarstwa domowe. Gospodarka wiejska. IV. Rzeczy społeczne. Wynalazki. Codzienne zdarzenia na całym świecie. Nowiny z miasta, z prowincyi, zagraniczne. Gawędki salonowe. Wieczernice. Małżeństwa między spółziomkami. Doniesienia o wakujących i wystawionych na konkurs posadach. Korespondencya w różnych przedmiotach. Słownik wyrazów niezrozumiałych, ułożony porządkiem abecadłowym, z dodaniem ich znaczenia w języku Polskim. W pierwszym kwartale tygodnik będzie drukowany literami łacińskimi, później zaś ruskimi. Zeszyt ma składać się z jednego arkusza wielkiego formatu. Prenumerata roczna zł. reń. 6 krajcarów 30.

(G. W.)

## WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

### NIEMCY.

WIEDEŃ, 28 Maja. Sprawujący interessa Austrii w Szwajcaryi, hrabia Karnicki, odebrał rozkaz wrócenia tymczasowo do Wiednia. (Depesza telegraficzna z Wiednia, 31



Maja, po południu, odebrana w Berlinie, doniosła, że rozeszła się na Gieldzie wieść, iż układy ze Szwajcaryą zostały wszczęte na nowo.)

— Gazeta Medyolańska *Opinione* donosi, z dnia 16 Maja, że sekwestr rozciągnięty został na dobra żon niektórych wychodźców, te mianowicie, które stanowią ich wiano.

— Donoszą z Triestu, że statek parowy kompanii Lloyd, przybyły 18 Maja z Wenecyi, przywiozł 23 więźniów politycznych z Królestwa Lombardzko - Weneckiego, którzy rozesłani będą dla poniesienia kary do Laybach, Josephstadt i Königgratz. Są to po większej części młodzi ludzie, należący do rodzin dostatnich.

— Gazeta *Korrespondencya Austriacka* wyraża mocne przekonanie, że pokój powszechny nie będzie zakłócony z powodu zwikłań na Wschodzie. Listy z Konstantynopola, z dnia 16 Maja do gazety *Wanderer*, również są uspakajające; nowy Gabinet turecki jest w nich wystawiony, jako Ministerstwo koalicji, którego złożeniem Porta chciała naprzód, skończyć przez układ przyjacielski zajście z Rosyją, a zarazem przypodobać się Mocarstwom Zachodnim. Nakoniec korrespondencya gazety *Ostdeutsche-Post*, z dnia 17 Maja donosi, że Rząd Ottomański gotuje się ogłosić akt nadający wszystkim chrześcianom swobody i prerogatywy. Z tego powodu spodziewano się wielkich i stanowczych zmian w administracyi.

— W listach z Wiednia piszą, że wiadomość o składzie nowego Gabinetu tureckiego niemile była w Wiedniu przyjęta i że to wpłynęło na obroty giełdowe. Mimo to ponowiła się pogłoska o zmniejszeniu armii austriackiej.

— *Prassa*, gazeta Wiedeńska, z dnia 26 Maja, twierdzi, że można się spodziewać blokady granic Szwajcaryi od Bawaryi i Wirtembergu, jeżeli Rada Federalna nie ustąpi słusznym wymaganiom Austrii i innych Państw Niemieckich.

— Stosunki dyplomatyczne między Austrią i Angliją są w tej chwili najlepszego zobopolnego porozumienia. Same gazety angielskie uznają ten pożądany stan rzeczy i przypisują go skromnej ale energicznej polityce Ministra Austriackiego Spraw Zagranicznych hrabi Buol Schauenstein.

— Król Jmć Bawarski dopiero w pierwszych dniach przyszłego miesiąca Dwór nasz odwiedzi a w połowie Czerwca Cesarz Jmć wyjedzie w dawno zamierzaną podróż do prowincyj południowych, mianowicie do Wenecyi i Dalmacyi.

— Małżeństwo Arcyksiężniczki Maryi z Xięciem Brabancyi odbędzie się w przyszłym Sierpniu. (*J. de S.-P.*)

HANOWER, 27 Maja. Dziś, w 34-tą rocznicę urodzin Króla Jmci, miała miejsce wielka parada, poczem N. Pan położył kamień węgielny nowego Muzeum. (*J. de S.-P.*)

## ANGLIJA.

LONDYN, 28 Maja. Wczora w obu Izbach zadawano Ministrom pytania we względzie spraw Tureckich. Gabinet ograniczył się odpowiedzią, że z depezy lorda Redcliffe z

dnia 9 Maja daje się widzieć, że kwestya o miejsca święte zlatwiona została przez układ. Rząd nie odebrał z Konstantynopola innych wiadomości nad te, które są powszechnie wiadome; jakkolwiek telegraf jest rzeczą pożyteczną, ma tę niedogodność, że rozsiewa mnóstwo pogłosek niemających zasady.

Ministrowie w ostatecznym wypadku powiedzieli, że widoki Rządu, co do potrzeby utrzymania niepodległości Państwa Ottomańskiego, nie uległy żadnej zmianie.

— Izba Lordów odrzuciła 139 głosami przeciw 126 wniosków hrabi Malmesbury o wyznaczeniu Komisji śledczej dla wykrycia skutków, mogących wyniknąć z rozciągnięcia prawa stępla do spadków nieruchomości, (real property) i do spadków zawarowanych ugodami (property under settlement.)

Izba Gmin odrzuciła poprawę, wniesioną przez P. Butt, do billu o sposobie pobierania podatku od dochodów.

— Nowiny z Malty są do 24 Maja. Eskadra angielska stoi zawsze na kotwicy w tamecznym porcie.

— W przeszły Wtorek w Edynburgu, teatr *Adelphi* stał się pastwą płomieni. Szczęściem pożar wybuchnął na dwie godziny przed rozpoczęciem widowiska, które miało być bardzo świetne, jako w dzień urodzin Królowej i bezwzięcia liczną zgromadziłyby Publiczność. (*P. P.*)

Londyn, 30 Maja. (Przez telegraf.) Na dzisiejszej Gieldzie Konsolidy stanęły na 100¼  $\frac{3}{8}$ . To zniżenie kursu przypisują poniżeniu fondów na Gieldzie Paryskiej, zwłoce jaka się daje widzieć w wojnie z Birmanami, i potrzebie posłania posiłków.

Nowy Xiążę Wellington dotknięty jest chorobą oczu, tak iż zmuszony jest zostawać w ciemnym pokoju. Gazeta *Morning Post* twierdzi, że Xiążę rażony został tą chorobą w skutek strzelania do wróblów w Strathfieldsaye.

— *Morning Advertiser*, z dnia 26 Maja, donosi ze smiesznej affektacyą, o «szczęśliwem do Londynu przybyciu *patryoty* włoskiego, Mazzini.» Jeżeliby (dodaje gazeta) wolno mu było ogłosić jak cudownem zrządzeniem potrafił ująć pogoni, same nieprzyjazne mu Rządy byłyby tém zdziwione.

— Odebrano wiadomości z Macao po 8 Kwietnia. Dowiadują się tam, że dowódzca sił morskich Królowej Jmci w Chinach, sir Georges Bonham, opuścił na krótko przed tą datą Hong-Kong, stolicę stacyi morskiej, udając się do Schanghai, dla znajdowania się bliżej teatru powstania, które nawiedza w tej chwili Państwo Chińskie, i porozumienia się z reprezentantami europejskimi, dla ochrony cudzoziemców, w Chinach znajdujących się. (*J. de S.-P.*)

## FRANCYA.

PARYŻ, 30 Maja. Przedwczora zamknięta została sessya Izby Prawodawczej. Projekt prawa o przywróceniu kary śmierci za przestępstwa polityczne, nie dał nawet powodu do interessujących rozpraw. Był on przyjęty w takiej treści,



w jakiej był zaproponowany przez Kommissyę, za zgodą samegoż Rządu. (Patrz N<sup>o</sup> poprzedz.)

— Wielkie wrażenie sprawia broszura P. de Larochejacquelein, znanego legitymisty, który przechodzi na stronę obecnego Rządu z przekonania, że jedynie przewrót dokonany 2 Grudnia 1851 ocalił Francją od okropnego losu, jaki był zgotowany na rok 1852 przez demagogów. W broszurze tej autor mówiąc z największą nienawiścią o Rodzinie Orleańskiej, dodaje, że jest za obecnym Rządem, dla tego, że nie widzi nikogo zdolnego do kierowania sprawami Stanu, które tak dobrze się dziś ustaliły.

— Wczora Cesarz odbył przegląd wojsk, zgromadzonych w obozie pod Satory. Wojska te składają się ze dwóch dywizyj armii Paryzkiej; liczą cztery brygady piechoty, trzy brygady jazdy i cztery baterie artylleryi.

— Odebrano dziś wiadomości od eskadry francuzkiej, znajdującej się w wodach Grecyi. Po dokonaniu manewrów żaglowych w zatoce Ateńskiej, eskadra ta wróciła 21 Maja do portu Salaminy.

— W gazecie *Toulonnais*, z dnia 25 Maja, piszą: «W tych dniach przybył do Tulonu, na okręcie Tunetańskim, generał brygady Reszid, ze swym orszakiem, przysłany od Beja Tunisu do Cesarza Francuzów. Następnie uda się on w podróż dla zwiedzenia Belgii i brzegów Renu.

«Przed swym odjazdem generał Reszid znajdował się na popisie wojsk garnizonu Tulońskiego.»

— W tej chwili kończą się roboty pozostającej części drogi żelaznej z Paryża do Bordeaux, mianowicie, między Angoulême i Pontiers. W dniu 15 Lipca ta część będzie gotowa, a 17 odbędzie się jej otwarcie, pod prezydencją Mons. Kardynała - Arcybiskupa Bordeaux. Już w dniu 18 Maja, parowozy, ze stacyi bulwaru Inwalidów w Paryżu, pójdą wprost z tej stolicy do Bordeaux. (P. P.)

## DANIJA.

KOPENHAGA, 27 Maja. Dekretem Królewskim Sejm zwołany jest na 13 Czerwca.

Dziś mają się odbyć wybory członków Volksthingu (Dru-giej Izby.) Prawie wszyscy Kandydaci oświadczyli, że będą głosowali za Rządem w zagadnieniu o następstwie tronu. (P. P.)

## NIDERLANDY.

HAGA, 25 Maja. Dowiadujemy się, że Król udzielił już Pralatom katolickim pozwolenie przyjęcia tytułu *Camerrerie segreto surnumerario*, nadanego od Papieża i noszenia znaków tej godności.

— *Echo Universel* twierdzi, że P. Donker Curtius pozostał Ministrem. Prassa zaś opozycyjna wyzywa Rząd do jasnego i katerycznego wytłumaczenia się, jakie będzie jego zachowanie się w kwestyi katolickiej. (J. de S.-P.)

## SZWAJCARYA.

Korrespondencyje gazety Nuremberskiej, z dnia 24 Maja,

twierdzą z pewnością, że nadzieje Szwajcaryi na pomoc Francyi, w oporze żądaniom Austrii i jej sprzymierzeńców południowych Niemiec, będą całkowicie zawiedzione. Objasnienia, świeżo otrzymane, każą owszem wnosić, że Rząd Francuzki nie tylko pochwała te żądania, ale nawet i środki przymusu, przedsięwzięte dla złamania oporu ze strony Rządu Helwetskiego. Mówią też o materialnej pomocy, którą Francya gotową jest udzielić w przypadku dalszych zwickłań, przez upor Szwajcaryi spowodowanych.

Zkądinąd korrespondencye Berlińskie wspominają, że kraje południowe niemieckie mają również zamiar przeciągnąć kordony wojskowe wzdłuż granic Szwajcaryi. Ta wiadomość wszakże potrzebuje potwierdzenia. (P. P.)

## WŁOCHY.

RZYM, 20 Maja. (Korres. gazety Kolońskiej.) Od niedawnego czasu, służba nocna odbywa się tu przez wojska francuzkie, za pomocą patrolów, wzmocnionych przez karabinierów i żołnierzy pułków liniowych rzymskich. W jednym z najbardziej zapadłych kwartałów za-tybrzańskich (transtevere) policya odkryła ślady zebrań wielkiej liczby podejrzanych młodych ludzi, których zatrudnieniem było werbowanie malkontentów w najniższych klassach ludu i podsycanie ducha krnąbrności i nieposłuszeństwa.

W święto Bożego Ciała, Pius IX zamierza przywrócić wojsku swojemu szlify, które były zdjęte za karę postępowania tego wojska w wypadkach roku 1849. Nadto mundur wojsk Papiezkich będzie zupełnie ten sam, co wojsk francuzkich.

Dzisiejszego wieczora spodziewany tu jest z Neapolu Król Jmé Maxymiljan Bawarski.

W Rzymie też wirujące stoły są przedmiotem powszechnego zajęcia. Między innemi, doświadczenia w tym przedmiocie, czynione u Kardynała Antonelli, powiodły się zupełnie. (J. de S.-P.)

## GRECYA.

Stany Zjednoczone roszczą pretensyą o 500,000 franków wynagrodzenia na rzecz misyonarza protestantskiego amerykańskiego Pana King, wyslanego z Grecyi i nadto domagają się wynagrodzeń dyplomatycznych i pieniężnych dla jednego z agentów konsularnych, którego w ostatnich czasach skazano na dwa tygodnie więzienia, następnie na wygnanie, za propagandę protestantską. (R. I.)

## TURCYA.

Donoszą z Triestu, 23 Maja: «Wszyscy wychodźcy, którzy służyli w armii Omera-paszy, zostali wysłani w głąb Państwa tureckiego, nie bez żywego z ich strony oporu.»

— Donoszą ze Smyrny gazecie Augsburskiej z dnia 18 Maja, że goniec przywoził tam wiadomość o nagłym zejściu z tego świata Halila-paszy, szwagra Sultana, Gubernatora Brusy. (P. P.)



## NAJPOŹNIEJSZE WIADOMOŚCI.

(Przez statek parowy Stettiński.)

WIEDEŃ. Nowomianowany do Stambułu Internuncyusz Austriacki, baron von Bruck, jest już w Trieście i przybędzie do Konstantynopola 15 Czerwca.

— Król Bawarski spodziewany tu jest na 11 Czerwca i zabawi dni sześć.

— Królowa Jmć Obu Sycylii spodziewana jest do zamku Weilbourg, pod Baden, w połowie Lipca. (J. de S.-P.)

PARYŻ, 2 Czerwca. Wieczorem 30 Maja, miał miejsce w Saint-Cloud, u Cesarza Jmci, wielki bal dla Xięcia Genui, na którym znajdowali się wszyscy posłowie i wszyscy Członkowie Ciała Prawodawczego. Nikt nie zdawał się wątpić o utrzymaniu powszechnego pokoju i nikt nie mniemał, aby takowy mógł być naruszony na Czarném morzu lub w Szwajcaryi. (P. P.)

— Rząd odłożył do przyszłej sessyi projekt Uchwały Senatu, którą miała być udzielona Radzie Stanu władza urządzania kolonij przez Ustawy administracyjne; Senat bowiem okazał się mało usposobionym do przyjęcia tego projektu.

— Dotąd siemię lniane rossyjskie, na nasienie sprowadzane, ulegało opłacie 4 franków od 100 kilogrammów na okrętach francuzkich, a 8 franków, na okrętach cudzoziemskich. Dekretem Cesarskim, wydanym 25 Maja, siemię lniane, przychodzące z portów mórz Bałtyckiego i Białego, uwolnione zostało od wszelkiej opłaty celnej.

— Xiążę Genui dał w przeszły Poniedziałek wielki obiad w hotelu Poselstwa Sardyńskiego i był na balu w S. Cloud a we Wtorek odjechał do Londynu. (J. de S.-P.)

LONDYN, 1 Czerwca. Ministrowie byli jeszcze zapytywani w przeszły Wtorek, w Izbie Lordów przez hrabię Hardwicke, a w Izbie Gmin przez P. Disraeli, w przedmiocie instrukcyj, jakie Rząd mógł przesłać Lordowi Dundas, dowódcy eskadry w Malcie, dowiedziawszy się o wyjeździe Xięcia Mienszikow z Konstantynopola.

W Izbie Lordów lord Clarendon, a w Izbie Gmin lord John Russell oświadczyli, że w obecnym spraw położeniu, Rząd musi się wstrzymać od wszelkich objaśnień względem instrukcyj, danych lordowi Dundas.

— *Morning Herald* zaprzecza pogłosce, jakoby eskadra kontr-admirała Corry była przeznaczona na wzmocnienie eskadry Morza Śródziemnego; pomieniona gazeta utrzymuje, że admirał Corry ma rozkaz nieprzechodzenia cieśniny Gibraltaru.

— Podług ostatnich wiadomości z Meksyku, pogłoska o zamiarze poddania Meksyku pod panowanie Hiszpanii nabiera coraz większego do prawdy podobieństwa. Nowoobranemu Prezydentowi Santa-Anna, Królowa Izabella nadała order Karola III pierwszej klasy. Rada Muncypalna miasta Tam-

pico nie chciała uznać Santa-Anna Prezydentem; wszyscy jej członkowie zostali uwięzieni i przywiezieni do Mexico.

— 31 Maja, Izba Gmin, 260 głosami przeciw 98 odrzuciła wniosek jednego członka Irlandzkiego, o wyprowadzeniu śledztwa we względzie nadużyć Kościoła panującego.

— J. K. W. Xiążę Genui, brat Króla Sardyńskiego, przybył do Londynu, w towarzystwie Margrabi d'Azeglio, margrabi San Marzano i hrabi Della-Valle.

— Okręt naładowany emigrantami, wyszedłszy z Plymouth, rozbił się nieopodal wysp Bahamas; dwieście ludzi utonęło.

— Flotta dowodzona przez kontr-admirała Corry była już widziana w zatoce Biskajskiej. (P. P.)

BRUXELLA, 2 Czerwca. Obie Izby połączone udały się wczora w massie do pałacu Królewskiego w Bruxelli, dla złożenia Królowi Jmci powinszowań z powodu przyszłego małżeństwa Xięcia Brabancyi. Wczora na Izbę Deputowanych Minister Skarbu wniósł, iżby pensya Xięcia Następcy Tronu, wynosząca 200,000 fr. była powiększona w dniu jego ślubu do 400,000 fr. i nadto, iżby summa 250,000 fr. była udzielona dla wyporządzenia pałacu na ulicy Xiążęcej. (J. de S.-P.)

TURCYA. Depesza telegraficzna z Wiednia, z dnia 31 Maja, odebrana w Berlinie, i ogłoszona w Monitorze Pruskim № 127, potwierdza prawdziwość faktu wyjazdu Xięcia Mienszikowa ze Stambułu. Wielkie zmieszanie panowało w tem mieście, kurs na Londyn podniósł się tam ze 107½ na 118. Mimo trwogi, która owładnęła umysłami, nie tracono nadziei utrzymania pokoju. Porta przyrzeka polepszenie położenia chrześcian, w czém poddaje się nadzorowi wielkich Mocarstw. (J. de S.-P.)

## OD WYDAWCY.

Od 1 Lipca zaczyna się prenumerata na drugą połowę roku 1853. Życzący prenumerować na nowo, lub odnowić prenumeratę na **Tygodnik**, proszeni są o wczesne zgłoszenie się, a nowi prenumeratorowie o adresowanie swych odezw wprost do Redakcyi. (Въ Редакцію Польской газеты **Тыгодникъ**, въ С.-Петербургѣ.)

## POPRAWA.

W przeszłym numerze Tygodnika, na stronie 264, w słupie 1, w wierszu od dołu 2, zamiast pożyczki, czytaj pożyczki — na str. 266, w słupie 1, wierszu od dołu 22, zamiast Austriackiej, czytaj Australijskiej.